
62  diário oficial Nº 35.568 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

dos na Sindicância Administrativa Investigativa nº 7073/2022-CCGP/SEAP, 
infringindo, em tese, aos arts. 177, VI c/c art. 190, XIX, todos da Lei nº 
5.810/1994-RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores CARLOS FELI-
PE DE ALMEIDA CAVALCANTE - Funcional: 5954091; MARCELO CLAUDIO 
TERRA MOTA – Funcional: 5950047 – Membro; RONALDO BORGES TRIN-
DADE - Funcional: 5953259– Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 208, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 995165
PORTARIA Nº 0828/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 03 de outubro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, II, da Lei 
nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR nº 7733/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor G.T.S. 
(M.F.: 57192423), objetivando apurar a responsabilidade administrativa 
e/ou funcional referentes à suposta inobservância aos princípios éticos, 
morais, às Leis e regulamentos, bem como negligência na prestação de 
socorro à Pessoa Privada de Liberdade – PPL JOSÉ RENATO PEDRADA LO-
BATO (INFOPEN 84913), custodiada no Hospital Geral Penitenciário – HGP, 
conforme os fatos narrados na Sindicância Administrativa Investigativa nº 
7127/2022-CGP/SEAP, infringindo, em tese, aos arts. 177, VI c/c 190, XIX, 
da Lei nº 5.810/994 – RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA VITO-
RIA SAMPAIO PINTO - Funcional: 6039262; GECIRLEY CANDIDO DE JESUS 
MOURA - Funcional: 5952590 – Membro; GILSANDRO MELO DOS SANTOS 
– Funcional: 5954109 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 208, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 995155
PORTARIA Nº 0826/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 03 de outubro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 - RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, III, da 
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7732/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor A.S.N. 
(M.F.: 5949786), objetivando apurar a responsabilidade administrativa e/
ou funcional referente à suposta negativa de desempenhar suas funções 
laborais, no Presídio Estadual Metropolitano – PEM I, conforme os fatos 
narrados no Relatório de Diligência nº 140/2023-CGP/SEAP, infringindo, 
em tese, aos artigos 177, I, IV, VI, IX, “a”, art. 178, XIII c/c art. 189, todos 
da Lei nº 5.810/994 – RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA VITO-
RIA SAMPAIO PINTO - Funcional: 6039262; GUSTAVO GONCALVES ALVES 
- Funcional: 5952461 – Membro; JEFFERSON WANDERSON PEREIRA DE 
SENA – Funcional: 5933254 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 208, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do servidor;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 995158

PORTARIA Nº 0820/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 02 de outubro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da Lei nº 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR nº 7729/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor S.V.S. (M.F.: 
5973232), Policial Penal, objetivando apurar a responsabilidade adminis-
trativa e/ou funcional referente à suposta conduta inadequada do referido 
servidor, conforme os fatos narrados no Ofício Interno nº 202/2023-CRR-
TA/SEAP, de 17/07/2023, encaminhado pela diretora do Centro de Recu-
peração Regional de Tomé-Açu, infringindo, em tese, aos arts. 177, VI c/c 
190, IV, do RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA VI-
TORIA SAMPAIO PINTO - Funcional: 6039262; GILSANDRO MELO DOS 
SANTOS – Funcional: 5954109 – Membro; RONALDO BORGES TRINDADE 
- Funcional: 5953259– Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 208, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 995160
PORTARIA Nº 0825/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 03 de outubro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, II, da Lei 
nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR nº 7731/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor J.M.C. (M.F.: 
5932073), objetivando apurar a responsabilidade administrativa e/ou fun-
cional referentes às supostas agressões físicas aos internos na Cadeia Pú-
blica de Jovens e Adultos – CPJA, conforme os fatos narrados na Sindicân-
cia Administrativa Investigativa nº 6411/2021-CGP/SEAP, infringindo, em 
tese, aos arts. 177, II, VI, 190, IV, VII, todos da Lei nº 5.810/994 – RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COS-
TA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 55585599; GECIRLEY CANDIDO DE 
JESUS MOURA - Funcional: 5952590 – Membro; JEFFERSON WANDERSON 
PEREIRA DE SENA – Funcional: 5933254 – Membro, para conduzirem as 
investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 208, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do servidor;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 995151
PORTARIA Nº 0816/2023-CGP/SEAP  
Belém (PA), 02 de outubro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
7073/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar o fato narrado em despacho, 
encaminhado pela Diretoria de Administração Penitenciária – DAP, refe-
rente às circunstâncias do óbito de LEANDRO JOSE SARMENTO PEREIRA 
(INFOPEN 161065), no dia 29/06/2022.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e impar-
cial dos autos, pugnou pela INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRA-
TIVO DISCIPLINAR em face do servidor A.S.C. (M.F.: 5890383), diante da 
existência de indícios de materialidade e autoria suficientes, com fulcro no art. 
177, inciso VI c/c art. 190, XIX, todos da Lei nº 5.810/94 – RJU.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo, à luz do que dispõe o art. 224, da Lei 
nº 5.810/1994-RJU c/c art. 120, da Lei nº 8.972/2020 e DETERMINAR, com 
esteio nos arts. 199, da Lei nº 5.810/94 e art. 110, II, da lei nº 8.972/20, a 
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em face 


